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Abstract:
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during condensation. In the practical part of the thesis, the heat

exchanger is calculated on the basis of specified parameters.
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Seznam symbolů
symbol význam jednotka

plocha

měrný tepelný tok

součinitel přestupu tepla

rozdíl teplot

součinitel tepelné vodivosti

tloušťka

efektivní tepelný tok mezi sálajícími tělesy

Stefan-Boltzmanova konstanta

výsledný stupeň černosti

termodynamická teplota

̇ tepelný tok

hmotnostní průtok
̇ objemový průtok
průřez

rychlost
hustota

teplota

měrná entalpie

měrná tepelná kapacita

poměrná hodnota předaného tepla

poměrná ztráta přivedeného tepla

účinnost

rozdíl měrných entalpií

součinitel prostupu tepla

průměr

délka

tepelná kapacita

bezrozměrné kritérium

střední teplotní diference

ohřátí

poměr tepelných kapacit

korekční faktor logaritmické teplotní diference

logaritmická teplotní diference

index protiproudnosti

tlak

tlaková ztráta

součinitel tření

Reynoldsovo číslo

poměrná drsnost proudění

absolutní drsnost

ekvivalentní průměr kanálu

obvod

gravitační zrychlení

výparné teplo

dynamická viskozita
počet trubek

výkon
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symbol význam jednotka

středový úhel
objem

poloměr

šířka desky

doba zdrţení
kinematická viskozita
součinitel odporu
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1 Úvod
Tepelná energie uvolňována spalováním fosilních paliv či štěpením jaderných paliv je dnes

nejdůleţitějším zdrojem energie. Přeměny tepelné energie na energii elektrickou či přímé

vyuţití tepla se uskutečňuje prostřednictvím tepelných strojů a zařízení, jejichţ důleţitou a

nedílnou součástí jsou zařízení zabezpečující přenos tepla mezi teplosměnnými látkami.

Nejdůleţitější z těchto zařízení jsou tepelné výměníky uskutečňující přenos tepla mezi dvěma

látkami. Velmi důleţitou částí těchto přenosů je vyuţívání odpadního tepla.

V této práci jsem popsal typy tepelných výměníku a způsoby jejich konstrukce. Dále jsem

popsal metody návrhu tepelných výměníků. Nakonec jsem navrhl tepelný výměník podle

zadaných parametrů.
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2 Výměníky tepla

2.1 Význam

Význam tepelných výměníků pro tepelnou energetiku a další průmysl můţeme dobře

ilustrovat na zjednodušeném schématu uspořádání základního okruhu tepelné elektrárny na

obr. 2.1, ze kterého vyplívá, jak významné je vyuţití tepelných výměníků i četnost jejich

druhů a moţností vyuţití [1].

1- parní kotel

2- přehřívák

3- ohřívák vody

4- ohřívák vzduchu

5- turbína

6- kondenzátor

7- chladící věţ

8- napáječka

9- oběhové čerpadlo

10- vzduchový ventilátor

11- spalinový ventilátor

Výměník (1) představuje výparník parního kotle, kde teplem uvolněným ze spalování paliva

se vyrábí z vody ohřáté ve spalinovém ohříváku vody (3) pára, která je spalinami přehřívána

na potřebnou teplotu v přehříváku (2). Teplo ze spalin po průchodu ohřívákem se ještě

vyuţívá pro ohřátí spalovacího vzduchu v ohříváku (4). Přehřátá pára se při expanzi v parní

turbíně (5) mění v mokrou páru o nízkém tlaku, která ochlazením v kondenzátoru (6) pomocí

chladící vody přechází v kondenzát, který se znovu pouţívá jako napájecí voda pro parní

kotel. Teplo ve chladící vodě se odvádí do vzduchu v chladicí věţi (7).

Výměníky tepla plní dvě důleţité funkce:

a) buď tvoří hlavní funkční prvek určitých technologických cyklů v energetice a v dalším

průmyslu,

b) nebo umoţňují efektivnější vyuţití palivoenergetické základny a zlepšení ekonomie

provozu tepelných zařízení.

2.2 Funkce, rozdělení, typy
Vyvinulo se mnoho typů výměníků, které se obvykle dělí do skupin podle určitého

společného znaku.

Obrázek 2.1 Zjednodušené schéma tepelné elektrárny [1]
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2.2.1 Podle pracovního principu

a) rekuperační – Obě média jsou zde oddělena neprostupnou stěnou o tloušťce s a výhřevných

plochách S1 a S2.

b) regenerační – Ohřívané médium vtéká opakovaně s určitým zpoţděním za médiem

ohřívajícím do vymezeného prostoru, vyplněného pevným teplo zprostředkujícím elementem

a přijímá z něho teplo, které bylo přivedeno ohřívajícím médiem.

c) kontaktní – Obě média zde přicházejí do společného prostoru, avšak vzájemně spolu

chemicky nereagují. Teplosměnná plocha je zde tvořena plochou rozhraní obou médií, např.

povrchem zrn.

d) směšovací – Média se v těchto výměnících směšují tak, ţe vytvoří směs, u níţ se obvykle

nepočítá s rozdělením médií. Teplosměnná plocha je dána povrchem kapek vstřikované vody.

2.2.2 Podle účelu a použití

a) ohříváky - Ohřívané médium zvyšuje svou teplotu, ale nemění svou fázi.

b) chladiče – Ochlazované médium sniţuje svou teplotu a nemění svou fázi.

c) výparníky a odparky – Ohřívané kapalné médium se mění v páru.

d) kondenzátory – Teplejší médium v parní fázi se sráţí v kapalnou fázi.

e) přehříváky – Slouţí k zvyšování teploty mokré, syté nebo přehřáté páry.

f) parní generátory – Soustava ohříváků, výparníků a přehříváků slouţí k získávání syté nebo

přehřáté páry z kapaliny.

g) sušárny – Přísunem tepla se dosahuje sníţení vlhkosti látky v pevné fázi.

h) termické odplyňováky vody – Parním ohřevem vody k bodu varu dochází k vylučování

pohlcených plynů.

i) topná tělesa ústředního vytápění – Otopné médium ohřívá okolní vzduch.

Obrázek 2.2 Principiální schémata výměníků: a)rekuperační, b)regenerační, c)kontaktní, d)směšovací [1]
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2.2.3 Podle způsobu přenosu tepla

a) konvekční – Teplo se předává hlavně prouděním médií.

b) sálavý – Teplo se předává hlavně sáláním.

c) kombinovaný – Podíl konvekčního a sálavého tepla je souměřitelný.

2.2.4 Podle vzájemného směru a smyslu proudění obou teplosměnných médií

a) souproudé – Osy proudů jsou rovnoběţné a vektory rychlostí mají stejný směr.

b) protiproudé – Osy proudů jsou rovnoběţné a vektory rychlostí mají opačný směr.

c) kříţové – Osy proudů jsou mimoběţné a v kolmém průmětu spolu svírají úhel 90°.

d) se šikmým vzájemným proudem – Osy proudů svírají v kolmém průmětu spolu úhel větší

nebo menší neţ 90°.

e) vícenásobně souproudé, protiproudé a kříţové

f) s kombinovaným prouděním

2.2.5 Podle konstrukčního řešení výhřevné plochy:
bubnové, skříňové, deskové, trubkové, svazkové, šroubové a další.

2.2.6 Podle kombinace teplonosných médií:

voda-voda, pára-pára, pára-voda, pára-vzduch, pára-olej, spaliny-voda, spaliny-pára, spaliny-

vzduch a další.

2.3 Konstrukce výměníků tepla

2.3.1 Rekuperační výměníky

2.3.1.1 Plášťové výměníky

Skládá se z vnějšího pláště s dvěma přivařenými trubkovnicemi, do nichţ jsou zaválcovány

rovné trubky. Těleso má dvě víka, která se k trubkovnicím připevňují šrouby. Trubky bývají

ocelové nebo mosazné s tloušťkou stěny 1,5 - 2,5 mm. Průtokový průřez mezi trubkami bývá

2-3x větší neţ průtokový průřez trubek. V mezitrubkovém prostoru se obvykle instalují

přepáţky - segmentové nebo koncentrické, které zpomalují pohyb vnější tekutiny [7].

Obrázek 2.3 Typy výměníků: a)souproudé, b)protiproudé, c)křížové, d)se šikmým vzájemným proudem, e až
g)kombinované *7]
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Obrázek 2.4 Plášťový výměník tepla s přepážkami: a)segmentovými, b)koncentrickými *7]

2.3.1.2 Článkové trubkové výměníky

Rozšířený typem výměníku je článkový trubkový výměník resp. výměník dvoutrubkový,

trubka v trubce.

Obrázek 2.5 Článkový trubkový výměník tepla *7]

Výhodou rovných trubek je jednoduchá výroba, moţnost vyuţití minimální tloušťky stěny,


[…]


experimentů byl pro měření za dobu 2 hodin, přestup tepla by se pro dobu 0,5 hodiny zvýšil

2x a pro 1 hodinu by se zvýšil o √2. To by ve výsledku znamenalo, ţe pro 30 min ohřevu by

se přestup sníţil vzhledem k experimentální hodnotě 37 W/m
2
K na 2/5 hodnoty a tady na

14W/m
2
K. Pokud by bylo nutné ohřívat materiál po dobu 60 min, klesla by hodnota

součinitele na √2/5 hodnoty a tedy na 10 W/m
2
K.

Součinitel prostupu tepla spočítáme dosazením do (5,24)

(5,26)

Nesmíme ale zapomenout, ţe musíme ověřit správnost určení teploty na vnější straně desky

Ts. K tomu pouţijeme rovnici k vypočítání měrného tepelného toku q (3,12)

( ̅) ( )

(5,27)

a následně spočítáme teplotu Ts z (3,12)

̅ (

) (

)

(5,28)

Vidíme, ţe teplota Ts je větší neţ jsem si myslel, tudíţ musíme postup pro vypočítání

součinitele prostupu tepla k spočítat znova, tentokrát s teplotou vnější strany desek

Ts=99,9°C. Potom:

. Pokud

Ts=99,99°C, potom:

. Vidíme tedy,

ţe teplota na vnější straně desek bude téměř stejná jako teplota vstupující páry.

V poslední řadě nám zbývá pouze dosadit do vztahu (5,22)
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(5,29)

Pokud by bylo potřeba na ohřev materiálu 60 min, součinitel přestupu tepla

a výhřevná plocha .

5.3.5 Určení objemu výměníku

K určení celkového objemu výměníku byla zadána (na základě konzultace s vedoucím práce)

doba zdrţení ̅ . Dále si spočítáme objemový průtok materiálu, pokud víme, ţe

hmotnostní průtok materiálu a hustota materiálu , jako

̇

(5,30)

Potom spočítáme objem výměníku jako

̇ ̅

(5,31)

Pro konstrukci výměníku dále spočítáme mezery mezi deskami a stěnou výměníku. Pokud

bychom zvolili počet desek např. 4, desky by byly příliš dlouhé. Z tohoto důvodu jsme zvolil

počet desek 12. Pokud je výhřevná plocha výměníku a bude v něm 12 desek,

výhřevná plocha z jedné strany desky bude

(5,32)

Potom délka desky bude

(5,33)

Celková délka mezer mezi deskami

(5,34)

Potom délka jedné mezery

(5,35)

Pokud šířka jedné desky bude b=2cm, potom celkový objem výměníku

(
) ( )

(5,36)
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5.3.6 Tlaková ztráta

K určení tlakové ztráty pouţijeme rovnici (3.46)

∑(

) ∑(

)

(5,39)

Pro určení součinitele tření je nutné napřed spočítat Reynoldsovo číslo

(5,40)

Rychlost proudění v jedné desce vyjádříme z rovnice (3,5)

(5,41)

kde je průtok páry jednou deskou a je průřez jedné desky, který spočítáme jako

( ) ( )
(5,42)

Teď dosadíme do (5,41)

(5,43)

Ekvivalentní průměr

( )

(5,44)

kde S bude shodný s průřezem a O bude vnitřní obvod desky. Kinematickou viskozitu páry

spočítáme jako

(5,45)

Teď spočítáme Reynoldsovo číslo dosazením do (6,40)

(5,46)
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Podle obr. 3.7 pro tak malé Reynoldsovo číslo spočítáme součinitel tření jako

(5,47)

Rychlost páry, která v stupuje do výměníku trubkou o vnitřním průměru ,

určíme stejně jako rychlost podle vztahu (3,5)

(5,48)

Tlakovou ztrátu výměníku spočítáme dosazením do (3,39)

(5,49)

Tlakovou ztrátu jsem spočítal pro nejvíce negativní variantu a určil jsem součinitel odporu na

výstupu z trubky .

5.3.7 Provozní bilance

Pro správný provoz výměníku potřebujeme spočítat mnoţství páry přiváděné do desek M2,

který spočítáme pomocí rovnice tepelné bilance (3,8)

̅ (5,50)

odkud vyjádříme M2

̅

( )

(5,51)
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5.3.8 3D model výměníku

V programu Solidworks 2017 jsem vymodeloval výměník na základě těchto spočítaných parametrů.

počet desek 12
délka desek 1030 mm
vzdálenost desek od sebe navzájem 465 mm
vzdálenost desek od stěny výměníku 465 mm
šířka desek 20 mm
tloušťka desek 2 mm
výška desek 504 mm

Obrázek 5.8 Řez výměníkem

Obrázek 5.7 3D model výměníku
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6 Závěr
V této práci jsem provedl rešerši o tepelných výměnících. Popsal jsem význam, funkci, typy a

konstrukční řešení tepelných výměníků. Popsal jsem obecné vztahy a konkrétní metody pro

návrh výměníku. Podle zadaných parametrů jsem určil konfiguraci výměníku. Zdroj tepla

bude odpadní pára, která bude kondenzovat uvnitř desek výměníku a předávat své skupenské

teplo. Ohřívaný materiál bude propadávat skrz síto výměníkem a přijímat teplo z desek

výměníku. Pro tuto konfiguraci jsem provedl rešerši o přestupu tepla za kondenzace. Provedl

jsem experiment pro určení součinitele přestupu tepla z teplosměnné plochy do materiálu.

Spočítal jsem tepelný výkon výměníku , teplosměnnou plochu výměníku

, objem teplosměnné části výměníku
, tlakovou ztrátu výměníku

, hmotnostní průtok páry . Podle spočítaných hodnot jsem

vymodeloval 3D model výměníku. Ve výměníku bude 12 kondenzačních desek, budou

vysoké 504 mm, dlouhé 1030 mm a široké 20 mm. Výměník je dlouhý 1374 mm, vysoký 777

mm a široký 857 mm.
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