I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh výměníku tepla pro rekuperaci odpadní páry z technologie přípravy krmiv
Jméno autora: Lukáš Strnádek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12115
Oponent práce: Jan Opatřil
Pracoviště oponenta práce: ÚJV Řež, a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce. Zadání splňuje požadavky na závěrečnou práci.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Práce splňuje zadání ve všech jeho bodech. Menší výhrady k zdůvodnění výběru výměníku a rozsahu provozní bilance.</i> splněno s menšími výhradami
--- ------------------------------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení. Zvolený postup je vhodný.</i> správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe. V práci bylo prokázáno osvojení dané problematiky. Místy se vyskytují hůře srozumitelné popisy a nekonvenční terminologie.</i> C - dobře
-- ------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. Práce obsahuje množství překlepů, gramatické chyby, místy nesprávné číselné odkazy na rovnice.</i> D - uspokojivě
--- -----------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Citace nejsou seřazeny dle výskytu v textu. V rešeršní části by se citace zdrojů měli objevit častěji. Výběr zdrojů je vhodný vyjma převzetí hodnoty součinitele tepelné vodivosti nerezové oceli z internetových stránek společnosti zabývající se kompozitními materiály a plasty.</i> C - dobře
-- ------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>
--- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání ve všech jeho bodech a odpovídá obecným požadavkům na závěrečnou práci. Pouze provozní bilance tepelného výměníku by si zasloužila obsáhlejší zpracování z pohledu splnění zadání.

Rešeršní část se věnuje popisu a klasifikaci tepelných výměníků, kde je místy použita nestandardní terminologie. Následující části uvádějí výpočtové vztahy a metody používané pro výpočty výměníků včetně hydraulického výpočtu. Zde by si přehlednější a podrobnější zpracování zasloužila kapitola 3.4 Metody výpočtů výměníků a dále nelze souhlasit s rovnicí (3,4) včetně jejího popisu.

V následující části práce je proveden samotný návrh výměníku a experimentální zjištění součinitele přestupu tepla na straně ohřívajícího materiálu. V této části bych doporučil hlubší rozbor podobnosti experimentů při sušení dřevní štěpky a ohřevu pšeničných zrn. Zejména se jedná o parametry jako je velikost zrn, vlhkost a teplota. Vyhodnocení experimentů lze formulovat přehledněji. Například vynechat údaje o hmotnosti použitých misek, které se neustále opakují. U návrhu výměníku postrádám jednoznačnější zdůvodnění výběru typu výměníku. Dále je třeba vytknout stanovení hodnoty součinitele tepelné vodivosti nerezové oceli, respektive převzetí hodnoty z prvního odkazu, který nabídne vyhledávač, aniž by byla provedena kontrola z dalších zdrojů.

V rámci bakalářské práce je třeba ocenit propojení teoretické a experimentální části.

I přes výše uvedené nedostatky působí práce uceleným dojmem a je bez zásadních pochybení. Student prokázal osvojení dané problematiky na dobré úrovni a splnil požadavky na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

- Co Vás vedlo k výběru deskového typu výměníku?
- Jakými způsoby by bylo možné intenzifikovat přestup tepla na straně ohřívajícího materiálu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: